
UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
Provincia di Oristano 

 

 

DECRETO N. 001 DEL 11.01.2011 

 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

Considerato che l’atto costitutivo e lo statuto dell’Unione dei Comuni del 
Terralbese sono stati approvati con le seguenti deliberazioni dei Consigli 
Comunali: 

- n. 33 del 16.05.2008 del Consiglio Comunale di Terralba; 
- n. 15 del 19.05.2008 del Consiglio Comunale di Arborea; 
- n. 19 del 16.05.2008 del Consiglio Comunale di Marrubiu; 
- n. 10 del 15.05.2008 del Consiglio Comunale di Uras; 
- n. 11 del 14.05.2008 del Consiglio Comunale di San Nicolò D’Arcidano. 

 
Considerato che l’Assemblea dell’Unione, con deliberazione n. 21 del 
07/12/2010, ha nominato Presidente il sottoscritto Sindaco del Comune di 
Arborea, con decorrenza dal 01.01.2011 al 31.12.2011. 
 
Visto, l’art. 15, comma 3 dello statuto dell’Unione, che stabilisce: 
 3. Il Presidente nomina un Segretario scegliendolo fra i Segretari dei Comuni 
costituenti, con incarico di durata pari al proprio incarico; il Segretario collabora con 
il Presidente e gli organi dell’Ente al fine di garantire che l’azione amministrativa 
sia conforme alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, coordina i Responsabili dei 
Servizi, partecipa alle sedute dell’Assemblea e del C.d.A. e le verbalizza, roga i 
contratti stipulati in forma pubblica amministrativa, autentica quelli stipulati in 
forma di scrittura privata e gli atti unilaterali nell’interesse dell’Ente, esercita 
eventuali funzioni affidategli dal Presidente. 
 
Ritenuto di poter affidare le funzioni di Segretario dell’Unione al Dott. Chelo 
Salvatorino, Segretario del Comune di Arborea, con decorrenza dal 01.01.2011 al 
31.12.2011. 
 
DATO ATTO che per quanto riguarda la quantificazione del compenso, ci si può 
riferire per analogia all’accordo regionale decentrato del 04.05.2009, che ha cosi 
stabilito per le supplenze in comuni diversi dalla propria sede: 
 “ 1. Il trattamento economico spettante ai segretari titolari dei Comuni e delle Province della Sardegna per 
l’espletamento di supplenze e reggenze a scavalco nell’ambito della medesima regione è stabilito 
definitivamente in misura pari al 25% della retribuzione complessiva di cui all’art. 37, c.1, lett. da a) ad e) del 
CCNL 16.5.2001, ragguagliato al periodo di incarico. 
2. Con decorrenza dalla stipulazione del presente accordo decentrato di livello regionale, per i segretari di cui 
al precedente comma, è disapplicata la disciplina transitoria stabilita dall’ art. 1 del CCNL integrativo di livello 
nazionale stipulato il 13/01/2009.” 
 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI SEGRETARIO  



DATO ATTO che detto accordo decentrato regionale è stato recepito dalla 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 13.07.2009 della Agenzia 
Regionale della Sardegna dei Segretari Comunali.   
 
DATO ATTO che lo stipendio lordo annuo spettante al Segretario Chelo (decurtate 
la tredicesima e la maggiorazione per la sede consorziata) è pari a euro 47.052,00 
annui lordi. Quindi un mensile lordo di euro 3.921,00.  
Pertanto il compenso mensile spettante per una supplenza in un Comune è pari a 
un lordo mensile di euro 980,25, rapportato al periodo di effettivo incarico. 
 
DATO ATTO per quanto sopra che il compenso spettante al segretario incaricato 
presso l’unione sarebbe di euro 980,25. 
 
DATO ATTO che per volontà dello stesso Segretario Dottor Chelo, per venire 
incontro alle finanze dell’Unione, il compenso mensile lordo può essere ridotto 
euro 900,00. 
 

DECRETA 

 

DI AFFIDARE al Segretario della convenzione di segreteria (Arborea – Scano di 
Montiferro) Dott. Chelo Salvatorino, l’incarico di Segretario dell’Unione dei 
Comuni del Terralbese, dal 01.01.2011 fino al 31.12.2011. 
 
DI ATTRIBUIRE al Dottor Chelo Salvatorino un compenso mensile lordo di euro 
900,00. 
 
Di trasmettere copia del presente decreto ai Sindaci dei Comuni dell’Unione per 
opportuna conoscenza. 
 
 

Il Presidente 

Pierfrancesco Garau 

_________________________________ 


